

GAZETA LWOWSKA

BIURA REDAKCJI i ADMINISTRACJI:
Lwów, plac Smolki 3. I. p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte
wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do
domu 4.80 z dostawą 5.30. Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 —
Zagranicą 7.— P. K. O. Nr. 141.690.

Ryby żywe, konserwy rybne, poleca F-a ZAKOPANE Lwów Akademicka 24

Pokój czy wojna gospodarcza.

Przeżyliśmy przed niedawnym czasem w stosunkach polsko-niemieckich okres, w którym mogło się zdawać, że stajemy u progu poważnego zwrotu w tej dziedzinie, że zapoczątkowaliśmy nowy sposób traktowania wzajemnych zagadnień, rokujący w przyszłości trwałą pacyfikację, tak bardzo potrzebną dla całej Europy.

Szczególnie dużo obiecywano sobie po podpisaniu umowy handlowej, która umożliwia nawiązanie szeregu bezpośrednich nici w dziedzinie życia gospodarczego, przyczem zdawaliśmy sobie sprawę z tego, że nie tak bardzo, jak interes handlowy, nie ułatwia wzajemnego poznania się i wpływa na utworzenie nastrojów pokojowych.

Ale do paroletniej historii stosunków polsko-niemieckich przybyła jeszcze jedna karta: nowy, centro-prawicowy, rząd w Niemczech zdołał przeprowadzić w parlamencie podwyżki cel na wszystkie niemal objęte przez niedawno zawartą umowę handlową polsko-niemiecką płody rolne. Uczynił to zaś bez względu na przyjęte przez siebie postanowienia międzynarodowej konwencji handlowej i zaskamnia się obecnie obłudnie twierdzeniem, że podwyżki te bynajmniej nie są sprzeczne z postanowieniami tej konwencji. Choć jednak litera konwencji nie została złamana, to prawdą jest, że złamany został jej duch i to prawdą tem smutniejszą, że naruszono zasadę «fair play», na którą tak bardzo w czasie zawierania tej konwencji liczone.

Bądź co bądź w razie wprowadzenia w życie podniesionych cel agrarnych w stopniu, jaki przewiduje program rządu niemieckiego, eksport naszych produktów rolnych na rynek niemiecki będzie w wysokim stopniu utrudniony, a w pewnych wypadkach wręcz uniemożliwiony. W tych zaś warunkach podpisany świeżo traktat handlowy pomiędzy Polską a Niemcami z punktu widzenia interesów rolniczych, staje się całkowicie bezwartościowym.

Ten krok rządu niemieckiego oznacza całkiem wyraźnie porażkę i zwłokę wielko-europejskiej polityki niemieckiej, zapoczątkowanej przez zmarłego ministra Stresemanna. Jest to klęska polityki ligowej, polityki światowej na rzecz ciasnej polityki pruskiej niemieckich agrarjuszów. Niemiecka gospodarka idzie stale na pasku hasel wewnętrzno-politycznych. Kapitał niemiecki już niejednokrotnie dał dowody swej solidarności z ideologią szowinizmu niemieckiego.

W tej sytuacji zdać sobie musimy jasno sprawę z faktu jednego: dla Polski ewentualne odroczenie wejścia w życie umowy handlowej z Niemcami nie jest bynajmniej tak bolesne, jak dla Niemiec. Tak jak w czasie oficjalnej wojny celnej, musimy i obecnie w dalszym ciągu wyteżać wszystkie siły, aby przebudować strukturę naszego handlu zagranicznego i naszej gospodarki, by wytrzymać ekspansję gospodarczą i konkurencję niemieckiego przemysłu. Musimy w myśl sta-

Z ostatniej chwili.

Życie polityczne.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 24 kwietnia. Marszałek Piłsudski powrócił z Sulejówka do Warszawy i rozpoczął normalne urzędowanie.

Doradca finansowy Rządu polskiego, p. Devey wyjechał do Paryża, gdzie przeprowadzi rokowania w kilku sprawach finansowych, dotyczących pomocy finansowej dla rolnictwa,

przemysłu i banków w Polsce. Chodzi tu o kredyty i dopływ pewnych kapitałów zagranicznych do Polski.

Były Komisarz Rządu miasta Warszawy, Jaroszewicz, którego stan zdrowia budził ostatnio poważne obawy, przyszedł do zdrowia, jednakże wskutek wielkiego osłabienia lekarze zakazali mu opuszczać mieszkanie.

Dalsze śledztwo w sprawie napadu na bankiera Centnerszvera.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 24 kwietnia. Policja warszawska prowadzi w dalszym ciągu śledztwo w sprawie morderstwa i napadu rabunkowego na bankiera Centnerszvera. Podana ostatnio wiadomość, jakoby trzech aresztowani przed

kilku dniami osobnicy byli sprawcami tego napadu, okazała się nieścisłą. Według dzisiejszego stanu śledztwa, nie mają oni z tą sprawą nic wspólnego, natomiast wmieszani są w inne sprawy bandyckie.

Walka z prohibicją w Stanach Zjedn.

Albany. (St. Zjedn.), 23 kwietnia. (PAT.). Na zebraniu zwołanem przez stowarzyszenie walki z prohibicją, główny mówca były senator Stanów Zjednoczonych Wadsworth oświadczył w przemówieniu, że jeżeli 18-ta poprawka konstytucji, dotycząca prohibicji, nie zostanie zniesiona, Stanom Zjednoczonym grozi niechybnie wojna domowa. Jeżeli obecne stosunki — mó-

wił Wadsworth — nie zmienią się, jeżeli prohibicja nie zostanie odwołana, staniemy wszyscy jak jeden mąż do walki z rządem. Zdaniem mówcy, modyfikacja poprawki prohibicyjnej byłaby półśrodkiem na obecne zło i większości narodu nie mogłaby zadowolić, gdyż większość ta domaga się kompletnego jej zniesienia.

Okólnik w sprawie odsetek zwłoki od nieuiszczonych podatków.

Warszawa, 23 kwietnia. (PAT.). Minister Skarbu okólnikiem z dnia 23 bm. zarządził, by od wszelkich wpłat, uskutecznionych w okresie od 24 kwietnia do 31 sierpnia b. r. na poczet nieodroczonej i nierozłożonej na raty zaległości w podatkach bezpośrednich i opłatach stempowych, bez

względu na czas ich powstania pobierano obniżoną karę za zwłokę w wysokości 1.5% miesięcznie, licząc od ustawowego terminu płatności. Po upływie tego terminu będą pobierane kary za zwłokę w pełnej wysokości, t. j. 2% miesięcznie od ustawowych terminów płatności począwszy.

Po zamknięciu konferencji morskiej.

Waszyngton, 23 kwietnia. (PAT.). Prezydent Hoover oświadczył, że układ morski zostanie przedstawiony Senatowi do ratyfikacji skoro tylko zostanie nadesłany do Waszyngtonu.

Londyn, 23 kwietnia. (PAT.). Członkowie wszystkich delegacji złożyli wczoraj Briandowi pożegnalną wizytę. Delegaci amerykańscy opuścili wieczorem Londyn, aby w Southampton wsiąść na okręt.

Londyn, 23 kwietnia. (PAT.). Delegaci amerykańscy na konferencję morską odplynęli dziś rano na pokładzie „Leviathana” do Stanów Zjednoczonych. Delegaci włoscy opuścili również Londyn w towarzystwie ambasadora włoskiego.

Parýż, 23 kwietnia. (P. A. T.). „Temps” pisze: Konferencja morska kończy się pomyślniej niż to można było przewidywać po różnych kontrowersjach jakie powstały w czasie rokowań. Francuzi — pisze dziennik — mogą jedynie wyrazić zadowolenie z powodu tego, iż wobec braku powszechnej gwarancji bezpieczeństwa, Francja wynosi z konferencji pełną swobodę akcji oraz prawo czuwania nad samobroną w pełnym przeświadczeniu swych obowiązków wobec samej siebie.

dni temu kilka, że Rząd ocenia należyte wytworzoną sytuację i jej skutki w związku z podpisaną umową handlową. Rząd jest w ślad za tem w trakcie ustalania oceny ostatnich zarządzeń celnych Niemiec i ich skutków dla dalszej współpracy gospodarczej między obu krajami.

Wiceminister Wysocki w Medjolanie.

Medjolan, 23 kwietnia. (PAT.). Przybył do Medjolanu Wiceminister Spraw Zagranicznych Wysocki, który jako przedstawiciel Rządu polskiego weźmie udział w śniadaniu wydanem dla korpusu dyplomatycznego przez Zarząd Targów Medjolańskich.

Zjazd T. N. S. W.

Gdańsk, 23 kwietnia. (PAT.). Jutro rozpoczynają się tu obrady rocznego walnego zjazdu delegatów Kół Towarzystwa Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych Rzplitej Polskiej. W otwarciu zjazdu weźmie udział komisarz generalny Rzplitej Polskiej w Gdańsku minister Strassburger.

Bank międzynarodowy.

Bazylea, 23 kwietnia. (PAT.). Rada administracyjna Banku wypłat międzynarodowych postanowiła na dzisiejszym posiedzeniu, że akcje zostaną wypuszczone w Paryżu w 8 dni po ratyfikacji planu Younga przez Włochy i Anglię. Rada wybrała Holzego (Niemcy) dyrektorem departamentu bankowego. Cena emisyjna ustalona będzie w ten sposób, ażeby pokryć koszty emisji. Akcje oprocentowane będą na 6%. Spodziewają się w ten sposób uzyskać szybko subskrypcję pierwszej transzy pożyczki reparacyjnej.

Sprawa odszkodowań wschodnich.

Paryż, 23 kwietnia. (PAT.). Komisja dla sprawy odszkodowań wschodnich odbędzie jutro drugie posiedzenie plenarne. Koła zbliżone do komisji zapewniają, że przedstawiciele poszczególnych państw w zasadzie doszli do porozumienia. Przewiduje się w krótkim czasie zakończenie obrad. Jest rzeczą możliwą, że układ zostanie podpisany jutro, zaś w każdym razie niemal pewne jest, że będzie podpisany przed końcem tygodnia.

Proces gen. Gajdy.

Praga, 23 kwietnia. (PAT.). Przed Najwyższym Trybunałem Administracyjnym rozpoczęła się dziś rozprawa apelacyjna w znanej głośno sprawie gen. Gajdy, który wyrokiem Trybunału wojskowego został zdegradowany.

Katastrofa samolotu.

Berlin, 23 kwietnia. (PAT.). Wczoraj o godz. 20.40 samolot marynarki duńskiej, który wystartował w porcie Warnemünde do lotu próbnego w kierunku Kopenhagi, uległ katastrofie, rozbijając się w drzazgi na pełnym morzu. Pilot i mechanik utonęli. Start samolotu obserwowany był z portu, skąd niezwłocznie po katastrofie wysłano okręty i łodzie ratunkowe. Z powodu mgły i ciemności poszukiwania były bardzo utrudnione. Przypuszczają, iż katastrofa spowodowana została przez nieostrożne planowanie samolotu wśród mgły.

